ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

REQUERIMENTO Nº ____________________/ 2021

Formula à Mesa, depois de ouvido o Plenário,
cumpridas as formalidades legais contidas no
Regimento Interno desta Casa, que seja inserido na
ata de nossos trabalhos VOTO DE PESAR pelo
falecimento do Delegado Francisco Celeste dos
Santos neste dia 30 de setembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa- art. 117, XVII -, venho perante Vossa
Excelência requerer que seja inserido na ata de nossos trabalhos VOTO DE PESAR pelo
falecimento do Delegado Francisco Celeste dos Santos neste dia 30 de setembro de 2021.

A morte do Delegado Francisco Celeste representa uma perda irreparável para
todo o povo paraibano, principalmente para a Segurança Pública do nosso estado, que
dispôs do seu excelente trabalho por mais de 30 anos, desempenhando suas funções em
diversas delegacias de Polícia Civil da Paraíba.

O Delegado Francisco Celeste figurou como superintendente da Polícia Civil por

mais de 20 anos, e atualmente estava lotado na 1ª Superintendência Regional de Polícia
Civil, que funciona na capital João Pessoa.

Porém, além disso, Francisco Celeste pautou sua vivência como profissional e

cidadão por princípios sociais de humildade e honestidade, lutando por segurança e
qualidade de vida para nossa população.

Por isso, nesse momento de imensa tristeza para todos os paraibanos,

solidarizamo-nos com os familiares e amigos, rogando para que possam encontrar o
conforto necessário.

Plenário José Mariz, em 30 de setembro de 2021

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

JUSTIFICATIVA

17.937